ESTAÇÃO JUVENTUDE - UNIDADE COMPLEMENTAR DE VITÓRIA DA 

CONQUISTA, PROCESSO Nº 00019.001146/2017-20, firmado entre a Secretaria Nacional 

de Juventude - Secretaria Geral da Presidência da República e a Prefeitura Municipal de 

Vitória da Conquista. 

Valor Total Estimado 

Valor Total Estimado: 18.688,36 (dezoito mil e seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e seis 

centavos). 

Registro de Preços? Vistoria? Tipo Forma de 

Adjudicação 

Não Não Menor Preço Por Lote 

Lic. Exclusiva 

ME/EPP? 

Reserv. Cota 

ME/EPP? 

Exige 

Amostra/Demo? 

Modo de Disputa 

*SIM Não Não Aberto

[...]

administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à 

Administração Pública Municipal, resultantes de ato lesivo cometido por pessoa 

jurídica, com ou sem a participação de agente público. 

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS: 

17.1. O custo estimado da contratação é de R$ 18.688,36 (dezoito mil seiscentos e oitenta e 

oito reais e trinta e seis centavos), calculado a partir da média entre as cotações 

realizadas pelo servidor Pedro Sampaio Pithon Brito matricula nº 22249-4 e Fernanda 

Ferraz Flores da Cunha Sobreira matricula nº 24506-8 anexadas ao processo. 

17.2.

[...]

advindos das constantes variações inflacionárias havidas no período pretérito, em relação 

àqueles que foram cotados em 2017, ano em que se elaborou o Convênio.  

O valor disponibilizado para esses materiais pelo Convênio, segundo o Plano de 

Trabalho, é de R$ 22.220,74. (Vinte e dois mil duzentos e vinte reais e setenta e 

quatro centavos) e, de acordo com cotação atual, o valor dos materiais é de cerca de 

R$ 18.688,36 (dezoito mil seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e seis centavos). 

Reforça-se que esta variação de valor não irá gerar ônus ao Erário Municipal, 

utilizando somente o valor assegurado pelo Convênio. 

Compreende-se, portanto, a significativa importância de cumprir a termo as ações do